(546). Theo sách “Xã Chí (hiện lưu trữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm, ký hiệu AJ

(1/19) thì trước kia đình có 4 nhà. Cột kèo, câu đầu, cánh cửa đều được đục chạm rất

công phu. Ở câu đầu ghi: “Thành Thái bát niên thất nguyệt sơ thập nhật tu tạo” (Được

tu tạo năm Thành Thái thứ 8 (1893) tháng 7 ngày l0). Đồ tế khí bên trong có long ngai,

một hương án thượng cổ, hai kiện cổ và đôi hạc thờ cao 8 thước (3,2m) cùng với gươm

đao, phủ, việt, võng lọng. . . tất cả đều được chạm trổ rất tinh vi và sơn son thiếp vàng.

Các di sản văn hoá quý hiếm như vậy nay không còn nữa. Tất cả đều đã bị tàn phá

uyển chuyển được gia cố bền chắc. Trong đình còn nhiều mảng điêu khắc chạm trổ tinh

vi mang đậm nét nghệ thuật thời Hậu Lê. Đình còn giữ được khá nhiều di vật có giá trị:

2 cỗ kiệu, 3 cỗ long ngai, bài vị, giàn bát bửu, một cuốn ngọc phả do Hàn lâm Đại học sĩ

Nguyễn Bính soạn năm Vĩnh Hựu thứ 6 (1740), 8 đạo sắc phong lễ hội.

Đền Quan Trạng (Đền thờ Phạm Công Bình, trạng nguyên đầu tiên của tỉnh).

Ông thi đỗ khoa thi năm Giáp Thìn, (1124) thời nhà Lý. Ông là một quan văn,

đứng vào bậc đại thần của triều Lý Thần Tông. Ông lập nhiều chiến công chống quân

Chân Lạp vào cướp phá Nghệ An các năm 1128 và 1136.

Đền Quan Trạng được xây dựng cách đình Yên Lạc khoảng 205m về phía Đông.

Đền nằm trên đất “nhị hồ tam chạm” ở trung tâm làng Yên Lạc, cổng đền sát đường

Tông Lỗi, người xã Minh Tân, đỗ đồng tiến sĩ năm 1449 (25 tuổi), làm quan đến chức

Đại học sĩ; Lê Ninh, người xã Liên Châu, đậu thám hoa năm 1478, làm quan đến chức

Hộ bộ Tả thị lang, khi mất được truy phong chức Thượng thư; Phạm Du, người xã

Minh Tân, đỗ bảng nhãn khoa Đinh Mùi (1547), làm quan đến chức Tả thị lang, tước

Nghi tuyên bá.

Chỉ tính riêng dưới triều Nguyễn ở Yên lạc đã có 6 người đỗ tiến sĩ, phó bảng

Ngô Văn Độ, người xã Liên Châu, đỗ Đệ tam giáp đồng tiến sĩ khoa thi năm Bính Thìn

(1856), làm quan đến chức Lạng - Bằng quân thứ tán lý, khi mất được truy phong hàm

Quang Lộc tự khanh; Nguyễn Đức Kỳ, người xã Đông Mẫu, đỗ phó bảng khoa thi Ất

Sửu (1865), làm quan tới chức Toản tu sử quán; Nguyễn Khắc Cần, người xã Trung

Hà, đỗ tiến sĩ năm Mậu Thân (1848), làm quan đến chức Tham tán quân vụ Lạng Bằng,

khi tuấn tiết được truy thăng chức Thượng thư; Nguyễn Văn Ái, người xã Liên Châu,

đỗ đệ tam giáp đồng tiến sĩ năm Kỷ Tỵ (1869) làm quan đến chức Tán tương quân vụ,

được truy phong hàm Thị giảng học sĩ; Đặng Văn Bảng, người xã Liên Châu, đỗ tiến

sĩ năm Quý Sửu (1853), v.v...

Những năm qua ngành giáo dục và đào tạo Yên Lạc có nhiều cố gắng và đạt

được những thành tích xuất sắc.Sự nghiệp giáo dục, đào tạo có sự phát triển vượt bậc

về mọi mặt. Quy mô giáo dục phát triển hợp lý, cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng

dạy học được tăng cường theo hướng kiên cố hóa, chuẩn hóa.

- Tiền và thóc thuế bãi dâu.

- Thuế sản vật núi rừng và ở phiên trấn.

- Thuế quan ải xét hỏi về mắm muối.

- Thuế sừng tê, ngà voi và các thứ hương liệu của dân Mạn Lao (dân tộc thiểu số).

- Thuế gỗ và hoa quả nơi đầu nguồn [7, tr.54].

Lê Huyền Tông năm Cảnh Trị thứ 2 (1664), ban hành lệ thu tô ruộng quan (quan

điền), thu mỗi mẫu 10 thăng. Nếu số thóc nhiều thì tính theo hộc, mỗi hộc thóc cho

nộp tiền 3 quan… Tiền thuế ruộng thì cứ theo bậc ruộng đất mà đánh nặng nhẹ, ruộng

lậu ngoài cũng bổ thuế cả; đều phải nộp cả tiền tang và tiền chỉ (về thuế thân mỗi nhân

tráng hạng, con quan cả Nam triều thuế thân 1 quan 1 tiền, tiền sưu, tiền tạp dịch 6

tháng tiền, gạo cước 2 bát dân đinh và hạng già ốm tiền thuế thân 5 tiền 3 đồng, tiền

sưu 30 đồng, tiền tạp dịch 3 tiền, gạo cước 1 bát” [22, tr.88].

Triều đình không chỉ quy định khoản thuế phải nộp mà còn quy định thời gian

nộp thuế. Năm Tự Đức thứ 14 (1861) quy định: “Các địa phương chiếu theo xã thôn

nào hàng năm phải nộp thuế lúa dưới 30 hộc, thì số tiền và số lúa đều trưng thu một

Ở những khu đất ven sông, dâu trồng chỉ cần trồng một lần cho thu

hoạch trong 25 năm. Cứ sau một lứa hái, cây dâu lại được chăm bón cẩn thận để chuẩn

bị cho lứa sau. Cây dâu ra lá quanh năm nhưng vào mùa đông người nuôi nhiều tằm

phải đi mua thêm dâu về cho tằm ăn. Có những hộ không nuôi tằm mà chỉ trồng dâu

để bán. Năm Tự Đức thứ 43 (1881) quy định: “hàng năm số vải nộp thuế của các tỉnh

Bắc Ninh, Sơn Tây, Hà Nội, Hải Dương, Nam Định, Hưng Hóa và Bình Thuận là hơn

13.200 tấn” [31, tr.43]. Do đó ngoài cung cấp cho gia đình người trồng dâu nuôi tằm

ở Yên Lạc còn phải dâng lên cho nhà nước. Để cây dâu có sức sống mạnh hơn, mập